Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Stadt Stralsund Nr. 5. Das Siegel am Pergament
streifen fehlt. Abschriften: Cod. Rugianus Bl. 37 Nr. 118; Cod. dipl. Bogislai X. Nr. 145; Lib. priv. civ. 

JPom. HI Nr. 2; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1251.
Gedruckt Fabricius IV 2 S. 32 Nr. CCCCXLII (664); Hans. Urkundenbuch II S. 96 Nr. 144 (Reg.).

2882.

1314 März 2 Hos Devin.

Fürst Wizlaw JH. von Rügen verschreibt dem Hermann von Meppen und dem Kopekin von Rode- 
für 550 Mark Wendisch als rückständiges Kaufgeld für Zitterpenningshagen auf fünf Jahre je eine Mark 
Bede aus 110 Hufen zu Mohrdorf, Hohendorf, Günz, Oldendorf, Buschenhagen und Nisdorf.

Nos WizQaus) etc. recognoscimus presentibus protestantes, quod obligati sumus viris discretis 
Hermanne de Meppen ac Copekino de Rode eorumque veris heredibus ex iusta empcione bonorum 
eorundem in Cytterpenningheshagen, que ad ipsos et Bertoldum Citterpenning spectabunt ibidem,, 
in quingentis marcis et quinquaginta marcis denariorum slavicalium ad quinque annos a festo 
beati Martini proximo venturo conputandos de precaria ex hiis villis et mansis subsequentibus 
sustulendis, scilicet quolibet anno, durante quinquennio, de quolibet manso dumtaxat de 
precaria sustulendo unam marcam, in villa Murdorp de decem et septem mansis, in villa 
Hogendorp de viginti quatuor mansis, in villa Gozenize de viginti quatuor mansis, in villa 
Oldendorp de decem et octo mansis, in villa Buschenhagen de sedecim mansis, in villa 
Nezcelstorp de undecim mansis, tantummodo residuos nobis reservantes. Transacto vero dicto 
quinquennio, dicta precaria ad nos et ad nostros heredes revolvetur. Si vero contingeret, nos non 
recipere precariam de dictis mansis vel, si aliqui mansi fierent deserti, tenemur nicholominus 
huiusmodi defectum debito tempore in quolibet festo Martini reponere et supplere. Damus eciam 
antedictis nostris civibus inpignorandi facultatem suos denarios de dictis mansis, si indigent, in 
quolibet festo, ut premittitur, Martini, et ipsum pignus inpign oratum usque in civitatem Sun dis 
debemus conducere libere et secure. Ceterum si, quod absit, nos ante solucionem integram 
dictorum denariorum mori contingent, extunc nostros successores ad subplendum defectum 
solucionis volumus obligari. Actum et datum in curia Thevin presentibus nostris militibus 
Ny(colao) de Putbuz, Sifrido de Plone, rir(nesto) Budden, advocato, Reyn(frido) de Penize, 
Io(hanne) Dotenberg, Thi(derico) Zukow ; clericis nostris Ny(colao) Starkow, plebano in Bard, 
Alberto, plebano in Gartz, ac Petro, plebano in Lositz, et multis aliis fide dignis anno domini 
M° CCC° quarto decimo, in sabbato ante dominicam Reminiscere.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 23 Nr. 81.

Gedruckt Baltische Studien I S. 362 (Auszug); Fabricius IV 2 S. 32 Nr. CCCCXLIII (665).

2883.

1314 März 17.

Johann und Alexander Wehe und ihre Vormünder verkaufen dem Heil. Geist-Hospitale zu 
Stralsund eine Rente von zwölf Mark und vier Schillingen aus ihrem Hofe Voigdehagen für 120 Mark 
unter Vorbehalt des Wiederkaufs nach drei Jahren.

Universis audituris presencia vel visuris Johannes et Sanderus, fratres dicti de Wayge, 
Borchardus et Johannes, fratres dicti de Sancebur, provisores dictorum puerorum, promptam ad 
quevis obsequia voluntatem. Unicuique patefacimus et tenore presencium testamur, nos cum 
provida deliberatione nostrorum amicorum et heredum assensu rite et racionabiliter vendidisse

domui sancti Spiritus civitatis Stralessunt sive provisoribus eiusdem et omnibus in ea habitantibus 
redditus quatuor solidorum et duodecim marcarum pro XX marcis et centum, quos habuimus in 
curia campi Voghedehagen, cum omnibus attinendis, lingnis, pascuis, cespitibus dictis thorfmur, 
paludibus, terminis, universis fructibus, cum omni iure eiusdem curie, sicut nos possedimus in 
dicto campo Voghedeh(agen), de proximo festo pentecosten ad III annos subséquentes, et, hiis 
annis evolutis, pro eadem summa pecunie dicte reemere tenemur dicta bona sive redditus» 
alioquin empcio racionabilis et sempiterna dicte domus permanebit. Sed, si medio tempore 
aliquod servicium super dicta bona ceciderit, illud nos tenemur adimplere. Si edam dominus 
episcopus Sverinensissuo banno dicta bona medio tempore videretur infestare, hoc nobis in 
anno prodicendum est a provisoribus dicte domus, et pecunia per nos aut nostros successores 
restituetur memorata. Cum hiis sunt omnia terminata et in perpetuum finita et sopita, que 
vertebantur inter dictam civitatem Stralessunt et domum sancti Spiritus eiusdem, parte ex una, 
et nos et nostros heredes, parte ex altera, excepta obstauracione aque dicte curie, que infra 
dictum tempus absque racione permanebit. Testes huius sunt consules civitatis Stralessunt. In 
cuius rei firmitatem sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno domini M° CCC° XIIII0, 
dominica Letare lerusalem.

x) Sverinencis, Orig.

Nach dem Originale im Archive des Heil. Geisthauses zu Stralsund im dortigen Ratsarchive (Schr. V 
Schieb!. 15). Von den drei abhangenden Siegeln sind nur die der Brüder Zansebuhr vorhanden.

Gedruckt Fabricius IV 2 S. 33 Nr. CCCCXLIV (666).

2884.

1314 März 31 Demmin.

Herzog Otto I. gibt dem Kloster Dargun für 240 Mark Wendisch die sechs Hufen im Dorfe 
Plötz zurück, die das Kloster an Dankward von Loitz auf Lebenszeit überlassen hatte, die dieser aber 

wegen eines Vergehens dem Herzoge hatte auflassen müssen.

Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie universis Christi fidelibus salutem in eo, qui 
est vera salus omnium et solamen. Cum res gesta scripture testimonio commendatur, tunc ea, 
que suboriri posset, calumpnia precavetur. Notum igitur esse cupimus tam presentibus quam 
futuris, quod vir quidam discretus dictus Tancquardus de Lodz eiusque uxor legitima *•) 
a viris religiosis nobisque in Christo dilectis, domino videlicet abbate in Dargun eiusque conventu, 
sex mansorum redditus ville Plozek adiacentes, in quibus dicti abbas et conventus proprietatem 
habebant a nostris progenitoribus eisdem liberrime attributam, ad vite ipsorum tempora tantum 
pro alicuius summa pecunie comparaverant cum omni utilitate, iure atque iudiciaria potestate 
integra, sicuti prodictum monasterium prehabuerat, possidenda. Nunc autem, id est anno 
domini M° CCC° XIIII0, in quadragesima, in nostra nostrorumque multorum vasallorum presencia 
dictus Tancquardus eiusque uxor memorata constituti propter indignacionem nostram, quam iam 
dictus Tancquardus racione cuiusdam delicti inciderat, sopiendam antedictos sex mansos prefate 
ville Plozeke adiacentes cum instrumento super hoc confecto a prefatis abbate et conventu 
eisdem dato nobis perfecte atque integraliter resignarunt. Quod venerabilis in Christo dominus 
et abbas scilicet Iohannes de Dargun una cum ipsius collegio cognoscentes, ad nos subito

PommrrscheS Urkundenbuch, Band V. 22 

accesserunt sepedictos mansos magna cum instanda repetendo. Quorum precibus tandem 
inclinati, precipue propter deum prolibatis domino abbati eiusque conventui memoratos sex 
mansos memorate ville Plozeke adi acentes resignavimus atque dedimus in plene proprietatis 
possessione, sicuti antea possederant, cum omni iure, libertate, utilitate iudiciariaque potestate, 
nicbil nobis penitus in eisdem mansis reservando vel excipiendo, cum privilegio, quod prenotatus 
Tancquardus nobis presentaverat, in perpetuum pacifice atque feliciter possidendos. Pro huiusmodi 
ordinacione nostraque largicione antedicti abbas et conventus in Dargun nobis summam2) 
pecunie, id est ducentas et quadraginta marcas slavicalium optulerunt denariorum, integro 
numero computatam, quod sub appensione nostri sigilli presentibus recognoscendo publice 
protestamur. Huius rei testes sunt Hinricus Vulpes, Amoldus de Osten, Bertoldus de Erteneborch, 
Iohannes de Wacholt, Paridam de Wacholt ambo3), Johannes de Penz, milites atque castellani 
castri nostri Dimin, Hinricus de Heydebrake, miles, et alii multi fide digni et honesti. Datum 
in castro nostro Dimin, anno domini M° CGC0 XIIII0 , die palmarum.

*) Der für den Namen bestimmte Raum ist nicht ausgefüllt. 8) summa. Orig. 8) ambe. Orig.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Dargun, mit dem beschädigten Siegel an roten 
Seidenfäven.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 83 Nr. 3682. Vergl. oben S. 160 Nr. 2872.

2885.

1314 April 4 Stettin.

Herzog Otto I. Bestätigt die Schenkung von acht Mark aus Münze, Zoll und Ungeld zu Stettin 
für die ewige Lampe und fünf Mark für die Geistlichen des Altars St. Pauli und Augustini durch 
den Domherrn Konrad von Sanne an die St. Marienkirche zu Stettin.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie 
dominusque in Stetyn omnibus in perpetuum. Ecclesiam, in qua dominus Barnym, dux 
Slavorum, pater noster karissimus, corporaliter requiescit, pre ceteris nos condecet donorum 
speciali respicere largitate. Hinc est quod notum esse volumus nacionibus presentibus et 
futuris, quod ad peticionem domini Conradi dicti de Sanne, canonici ecclesie sancte Marie, 
canonicis1) in Stetyn dedimus et tytulo donacionis appropriavimus tredecim marcas denariorum 
et proprietatem earundem in moneta, theloneo et ungeldo Stetyn prehabite civitatis ita videlicet, 
quod octo pertineant ad lampadem et ad necessaria eiusdem die noctuque servi toris2) in ipsa 
ecclesia ante altare beati Pauli apostoli et beati Augustini episcopi ardentem, quod prodictus 
Conradus construxit et suis facultatibus dotavit, relique vero quinque marce denariorum 
dividentur dominis canonicis et vicariis predicte ecclesie, qui ad primas vesperas cantandas in 
vigilia conversionis sancti Pauli apostoli ante ipsum altare sollempniter interfuerint et in die 
sancto ad matutinas et ad missam et ad omnes alias horas canonicas decantandas. Sacerdos 
vero prodictum altare officians lampadem in omnibus necessariis respiciet de dictis octo marcis 
et dominos canonicos et vicarios de ceteris quinque marcis singulis annis in dicto festo 
procurabit. Ut autem hec donacio stabilis et inconvulsa perpetuo perseveret, presentem paginam 
conscribi fecimus nostri sigilli munimine roboratam. Testes huius rei sunt Iohannes Polonus, 
noster capellanus, Ulricus, nostre curie notarius, Heinricus de Stargarde, Iohannes Albus, clerici,

Petrus de Brakel, lohannes de Wossow, Arnoldus Bogemil, Henricus Parleberg, cives civitatis 
Stetyn, et alii quam plures clerici et layci fide digni. Datum Stetyn anno domini 
M° C° C° C° XIIII0 , pridie Nonas Aprilis, in die beati Ambrosii episcopi et confessoris.

i) canonicorum. Kop. a) Nicht sicher lesbar.
Nach dem Fragmente eines Marienftiftskopiars im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 51) Nr. 35.

2886.

1314 April 9.

Bischof Heinrich von Camin und die Fürsten Nikolaus n. und Johann n. von Werke schlichten den 
Streit zwischen dem Güstrower Domkapitel und dem Pfarrer zu Malchin wegen der Pfründenbrote.

(H)inricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus, (N)ycolaus et lohannes dei gracia 
domini de Werle universis presen cia visuris salutem in domino. Quantum1) sit emolimentum 
collegiatis ecclesiis, ubi personarum concordia vigere disnoscitur, et quid econtra sit detrimenti 
et gravaminis, ubi contensiosorum non refrenatur temeritas, omnium prudentia non ignorat, 
precipue cum discordias et odia compesci et concordias expediat ampliari. Nos proinde cupientes 
altercationes continuas inter honorabiles viros prepositum, decanum et Gustrowenses canonicos, 
ex una, et dominum Iohannem de Retze vel talem, qui plebanus ad ecclesiam in Malchin 
presentatus fuerit in futurum, parte ex altera2), de amministracione panum prebendalium 
subortas penitus terminare matura deliberatione decrevimus et diffinivimus secundum subscriptum 
modum firmiter observandum, ut, quicumque canonicorum deinceps in nostris vel ecclesie 
Gustrowensis ierit negotiis, et si is seria tertia aut sexta exierit, panis sibi deservi tus de iure 
dabitur seria quarta et sabbato continuis et insuper tribus vicibus de gracia ad nostram 
presentem ordinationem continue post venturis. Et si ierit quis in suis negotiis agendis propriis 
petita et optenta decani licencia, et si seria tertia aut sexta exierit, panis sibi dabitur 
seria IIIIa et sabbato continuis, et insuper de gracia nostre ordinationis presentis duabus vicibus 
dabitur sibi panis. Alicui autem canonicorum exeunti in suis propriis negotiis agendis non 
obtenta decani licencia, panis deservitus de iure tantum sibi dabitur nec sibi amplius3) panis 
dabitur post recessum, non obstantibus singulis induitis et libertatibus originalium litterarum 
nostrarum de panibus prebendalibus datis per nos inantea, que volumus omnia salva in sui 
robore permanere. Testes huius ordinationis nostre sunt Tesmarus, Conradus Vos, Caboldus, 
Conradus de Lancow4), Rodolfus Baroldi, Reymbernus de Malin, nostri milites fide digni. Actum 
et datum anno dominice incarnationis M° CGC0 XIIII0 , seria IIIIa festi pasche, in nostra presencia.

i) Qm cum. Dipl. 2) Im Dipl, steht parte ex altera hinter subortas. 8) anplius. Dipl. 
4) Lancom. Dipl.

Nach dem Diplomatarium Gustrowense Bl. 60 v Nr. LXXV im Hauptarchive zu Schwerin.
Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 85 Nr. 3684.

2887.

1314 April 18.
Der Rat der Stadt Stralsund sendet in der Angelegenheit des Dietrich von Brandenburg und 

seiner Brüder anstatt des durch wichtige Geschäfte verhinderten Burchard Sommer den Friedrich 

von Helsingborg mit gleicher Vollmacht nach Lübeck.

Carissimis suis amicis . . dominis consulibus Lubec consules Stralessunt obsequiosam in 
omnibus voluntatem. Tytulo presencium litterarum protestamur, Borchardum Zomer, nostrum in 
consilio socium1), pre periculo vite sue et magis ardua sive arduissima3) causa per dominum 
nostrum, principem Ruyanorum, sibi breviter post confectionem alterius littere testimonialis vobis 
presentande inposita non potest corporaliter ad vestram presenciam se transferre, sed Fredericus 
de Helsinggenborch, noster burgensis fide dingnus, propriam habens hereditatem, presencium 
exhibitor, fuit nomine nostre civitatis cum eodem Borchardo habens eandem potestatem 
dimittendi3) et in omnibus faciendi adiunctus, qui suis iuramentis omnia, que in ceteris litteris 
prescripta sunt, et multo lucidius et amplius poterit viva voce sufficienter edocere, quod 
presentibus protestamur. Unde non permittatis amore iusticie, quod Tydericus et sui fratres 
dicti de Brandenbur(ch) per absentiam dicti Borchardi in suis causis non subcumbant, cum 
defectus ipsius per supradictum Fredericum suppleatur. Datum anno domini M° CGC0 XIIII0 , 
quinta seria post Quasimodogeniti infantes.

!) Der Schreiber ist aus der Konstruktion gefallen. Es ist demnach zu lesen: protestamur, quod Borchardus 
Zomer, noster in consilio socius. 2) sive arduissima iibergeschrieben. Orig. 8) dimitendi. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Lübeck s. r. Pomeranica Nr. 40. Das auf der Rückseite aufgedruckte 
Siegel ist abgefallen.

2888.

1314 April 25 Camin.

Das Caminer Domkapitel überweist dem Scholaster Johann und seinen Nachfolgern das Dorf 
Kahlen gegen Überlassung von 20 Mark Rente aus dem Dorfe Zirckwitz.

Hildebrandus, prepositus, Conradus, decanus, et capitulum ecclesie Caminensis universis 
Christi fidelibus salutem in omnium salvatore. Ad notitiam singulorum presentia intuencium 
cupimus pervenire tam temporis prensentis quam futuri, quod transtulimus seu dedimus totius 
capituli consensu de communi honorabili viro domino Iohanni, scolastico ecclesie nostre Caminensis, 
villam Kalant cum omni suo iure et indicio maiori et minori et cum omni usufructu infra metas 
eiusdem ville habito vel habendo in pratis, pascuis, silvis, censu et cum omni equo servili et 
et generaliter cum omni fructu et usufructu, qui nunc in ea et qui poterit inposterum ex ea 
pervenire, volentes huiusmodi villam Kalant cum omnibus suis pertinenciis, sicut supradictum 
est, ad scolastriam Caminensem libere iugiter pertinere. Si tamen aliqua servi ci a generaliter 
ab omnibus hominibus ecclesie requirantur aut in vectura aut in contributione annone vel 
pecunie, predicte ville cives cum aliis hominibus ecclesie contribuere seu servire tenebuntur. 
In cuius recompensam memoratus dominus Iohannes, scolasticus, ecclesie et nobis viginti marcarum 
denariorum usualis monete redditus in beneficio ville Cirkevitz dedit ac libere resignavit, quos 
venerabilis dominus noster Hinricus, episcopus Caminensis, scolastrie predicte attribuit et annexit. 
Testes sunt Hildebrandus, prepositus, Conradus, decanus, Fredericus, thesaurarius, Iohannes, 
archidiaconus Stargardensis, Fredericus, archidiaconus Colbergensis, Wiszlaus, Reymarus, 
vicedominus, magister Iohannes, Iohannes, archidiaconus Stolpensis, magister Heyso, cantor, 
canonici ecclesie Caminensis, et alii quam plures fide digni. Ad cuius evidentiam pleniorem 

sigillum nostri capituli et prenominati Johannis s colasti ci presentibus est appensum. Datum et 
actum Camyn anno incarnacionis domini millesimo tricentesimo XIIII0 , in die Marci martiris 
et evangeliste.

Nach der Caminer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 8) P. II Bl. 33. Dreger, Cod. 
Pom, dipl. mscr. VI Nr. 1254.

Gedruckt Zeitschrift des Harzvereins XXIX S. 197 Nr. 8 (Reg.).

2889.

1314 April 26 Camin.

Das Caminer Domkapitel überweist dem Dompropst Hildebrand das Dorf Dargebanz gegen 
Überlassung des Zehnten in Garz auf Wollin.

Conradus, decanus, et capitulum ecclesie Camynensis1) omnibus Christi fidelibus salutem 
perpetui salutaris. Recognoscimus presentibus publice prosi tentes et noticie Christi fidelium 
presencium et futurorum cupimus publicari, quod tocius nostri capituli communi de consensu 
dedimus et transtulimus honorabili viro domino Hyldebrando2), nostre ecclesie maiori preposito, 
suisque successoribus, qui pro tempore fuerint, villam Darghebanse3) adiacentem aliis villis et 
bonis ipsius propositure cum metis eiusdem et omni iure ac proventu seu usufructu nunc infra 
metas ipsius existentibus et in futurum potentibus evenire quiete et pacifice possidendam et suis 
prout libet ac suorum successorum usibus licite disponendam. In cuius recompensam idem 
dominus prepositus memoratus ecclesie et capitulo integram decimam ville Gardiz4), que ab 
antiquo propositure fuisse dinoscitur, cum omni proventu, quem inde habuit et in futurum iure 
decimali habere poterit, dimisit ac libere resignavit. In cuius evidens testimonium presens 
scriptum desuper confectum capituli et ipsius prepositi sigillis fecimus communiri. Testes huius 
sunt Fredericus de Stalbarge, thesaurarius, Iohannes de Starze5), archidiaconus Stargardensis, 
Fredericus de Ekstede6), prepositus Colbergensis, Iohannes, scolasticus, Reymarus, vicedominus, 
et quam plures canonici ecclesie Camynensis1) et alii fidedigni. Actum et datum Camyn anno 
domini M° CCC° XIIII0 7), in crastino beati Marci ewangelisto.

i) Caminensis. Matr. a) Hildebrando. Matr. ®) Darghebantze. Matr. 4) Garditz. Matr. 
5) Startze. Matr. 6) Egstede. Matr. *) M° CGC0 XIH. Matr.

Nach einer ziemlich gleichzeitigen Abschrift im Staatsarchive zu Stettin s. r. Bistum Camin Nr. 3 b; 
Caminer Originalmatrikel ebenda (Mscr. I 8) P. I Bl. 4 b (mit der Jahreszahl 1313); Caminer Matrikel ebenda 
(Mscr. 18 a) Bl. 205 v ; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VT Nr. 1246.

Gedruckt v. Eickstedt, Urkundensammlung I S. 103 Nr. 7 ; Zeitschrift des Harzvereins XXIX S. 197 Nr. 7 (Reg.).

2890.

[1314] Mai 12.

Der Rat von Stralsund ersucht den Rat von Lübeck, dem Fleischer Meinecke, Bürger zu Stralsund, 
der von dem in Lübeck angehaltenen Johannes Pasewalk bestohlen ist, zu seinem Rechte zu verhelfen.

Amicis suis . . dominis consulibus Lubec consules Stralessunt obsequii quantum poterunt 
et honoris. Venit ad nostram presenciam Meyneko carnifex, noster fide dingnus burgensis, 

propriam habens hereditatem, ostensor presencium, qui prestitis suis iuramentis edocuit et in 
reliquiis optinuit, Iohannem dictum Poswalc apud vos detentum, ut dicitur, esse suum legittimum 
furem et convictum, qui inquam Johannes dicto Meynekino III marcas denariorum cum suo 
servicio detulit, pro quibus excessibus proscriptus est idem Johannes et in libro nostre civitatis 
iustis sentenciis est conscriptus1), quod presentibus protestamur. Unde petimus, dictum Mey(nekinum) 
in hiis amore nostri fideliter promoveri. Datum dominica ante rogationes.

!) Vergl. Hansische Geschichtsquellen I S. 3 Nr. 26.
Nach dem Originale im Staatsarchive zu Lübeck s. r. Pomeranica Nr. 44. Das auf der Rückseite aufgedrückte 

Siegel fehlt.
Die Urkunde ist nicht allzulange vor der Urkunde von 1314 Juni 25 (Nr. 2900) ausgestellt.

2891.

1314 Mai 16.

Die Ritter Heinrich, Johann, Konrad und Anton von Buch verpflichten sich die dem Kloster 
Hiddensee für 170 Mark Wendisch verkaufte Mühle in Tribohm niederzureißen, behalten sich aber 
den dazu gehörigen Damm und Teich, sowie dem Pfarrer zu Tribohm eine Kornrente vor und 
räumen dem Kloster einige Vorteile in Bezug auf die Stauung und den Damm bei der Bertrams
mühle ein.

Universis Christi fidelibus Hinricus, Johannes, Conradus, Anthonius milites fratres de Buga 
salutem in domino sempiternam. Tenore presencium publice protestamur et universis cupimus 
fore notum, quod nos unanimi consensu et certa deliberatione nostra et heredum nostrorum 
vendidimus religiosis viris domino abbati conventuique in Hyddense pro C et LXXa marcis 
denariorum slavicalium molendinum nostrum, quod possedimus in Tribom, iuxta dotem situm cum 
omnibus suis pertinenciis et redditibus annuis, quos in dicto molendino habuimus, id est duo 
tremodia siliginis et duo tremodia ordei et duo tremo dia avene, et dictum molendinum ab omni 
iure nostro alienavimus hac condicione adiecta, quod nos ipsi dictum molendinum infra proximum 
festum ad cathedram sancti Petri destrui faciamus et nunquam in posterum vel in ipso loco 
vel in alio loco aliquo possessionis nostre in Tribom nos vel heredes nostri molendinum, quod 
aqua vel vento ducatur, edificabimus, immo omni iuri huiusmodi edificacionis nos resignasse 
penitus protestamur, aggerem vero sive dammonem et piscinam memorati molendini nos cum 
nostris heredibus, sicut hactenus habuimus, cum omni iure nostro debemus possidere, insuper 
hoc addicientes, quod prefati monachi plebano ecclesie in Tribom singulis annis octo modios 
avene dare teneantur, sive piscina in eodem statu permaneat, sive in aridam terram dicta 
piscina penitus redigatur, extunc nos et nostri heredes partem terre siccam, que de dote nos 
et nostros contingere poterit rationabiliter, optinemus. Preterea cum dicto domino abbate 
suoque conventu convenimus pacto in perpetuum permansuro, quod liceat eis aggerem molendini 
sui. quod dicitur Bertrammesmolen sive Monickemolen. in tantum exaltare et firmare, ut ante 
obstaculum aquarum, quod vulgo dicitur scuttebreth, sit aque profunditas ad duos pedes et 
unius manus, ita quod idem grundewerch sive scuttebrede de cetero nullatenus exaltentur, 
promittentes ut quorumcunque agros, pascua, prata vel paludes perrestrinctiones aquarum 
predictas suffocari contingat vel omnino perire, nos ipsum conventum ab inpeticione omnium 
hominum, cuius cunque status sint aut condicionis, prêter bona ecclesie in Tribom, securare 

teneamur et ab omni vexatione penitus liberare. Insuper ut omnis contencionis in futurum 
tollatur materia, terram iuxta aggerem dicti molendini intra terminos nostros versus1) villam 
Cameniz fodiendi et deportandi super aggerem, quotienscumque et quantumcumque voluerit, 
in perpetuum habeat idem conventus liberam facultatem. Vie quoque tres per agros nostros 
ad ipsum molendinum habite, una de Zarnoe, alia de Tribom, tertia de Cameniz eis libere sint 
et a nullo penitus prohibende, et locus, qui vulgo vrigothe dicitur sive sluse, et totus agger 
in ipso loco potest et debet, promissis conditionibus stantibus, ad voluntatem ipsorum penitus 
ordinari. Et hec omnia et singula promissa promittimus nos et heredes nostri dicto domino 
abbati lo(hanni) suoque conventui in manu ipsius domini abbatis, etiam fide prestita corporali, 
in perpetuum observaturos, omni iure nostro, si quid in promissis habuimus, resignato tam 
ecclesiastico quam civili, salvis nicholominus privilegiis et pactis que de dominis Anthonio, patre 
nostro, et Philippo, genero nostro pie memorie, hactenus habuerunt. In cuius rei testimonium 
venditionis, pacti, promissionis et alienationis facte a nobis et nostris heredibus sigilla nostrorum 
quatuor presentibus duximus apponenda. Testes sunt dominus Gonradus Berchane, miles, 
Philippus Sten et Iohannes Berchane, armigeri, frater Gotscalcus, cellerarius, frater Mathyas, 
subprior, et frater Ar(noldus), sacrista, sacerdotes, frater Hermannus, magister curie in Cruel, 
frater Io(hannes), camerarius eiusdem conventus, et alii quam plures fide digni. Datum anno 
domini M° CGC0 XIIII, in die ascensionis domini.

!) versuus. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Hiddensee Nr. 15. Die Siegel an Pergament
streifen fehlen.

Gedruckt Fabricius IV 2 S. 33 Nr. CCCCXLV (667).

2892.

1314 Mai 25.

Dekan Gottfried und das Kapitel der St. Marienkirche zu Stettin bezeugen, daß der Laienbruder 
Bertold von Cavenhosen zum Bau der St. Marienkirche sechs Pfund Wendisch geschenkt hat.

Nos God(efridus) dei gracia decanus totumque capitulum ecclesie sancte Marie in Stetyn 
universis presencia visuris sinceram in domino karitatem, Recognoscimus, quod Bertoldus dictus 
de Cavenhosen, conversus, filius Hynrici de Cavenhosen bone memorie, quondam civis in Stetyn, 
pio motus affectu dedit ad structuram predicte ecclesie sancte Marie in Stetyn sex talenta 
denariorum slavicalium, que sibi per obitum cuiusdam patruelis sui1) dicti super Montem, 
quondam morantis in Stoltenhagen, bone memorie, hereditarie cedere videbantur, sub 
tali condicione, quod, si forte quisquam postmodum veniret, qui se iam dicti defuncti viciniorem 
esse heredem probaret, huiusmodi pecuniam de structura reddere debeamus. Propter quod 
presentibus publice protestamur, quod, si quisquam veniret, qui se prenotati defuncti viciniorem 
esse heredem probaverit, dominos videlicet Henningum2) de Stoltenhagen et Degenhardum milites 
fratres ab huius pecunie inpeticione indempnes reddemus reddendo pecuniam sepedictam.

In cuius rei certitudinem sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini 

M° CGC0 XIIII0 , in vigilia pentekostes.
i) Hinter sui steht statt des Namens sinnloses habet. 2) Hennigum. Kop.
Iîach dem Fragmente eines Marienstiftskopiars im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 51) Nr. 37.

2893.

1314 Mai 27 — Juni 2.

Die Stadt Greifenhagen bestimmt, daß wegen der Kleinheit des Friedhofs der St. Nikolaikirche 
ein Teil der Einwohner zum Heil. Geist-Hospitale gehören und auf dessen Friedhofe beerdigt werden 
solle, daß der Priester des Heil. Geist-Hospitals nur einen Teil der dargebrachten Gaben für seinen 
Lebensunterhalt verwenden dürfe, daß dem Pfarrer der St. Nikolaikirche die Seelsorge in der ganzen 
Stadt zustehen, daß der Priester des Heil. Geist-Hospitals, wenn er in einem Testamente bedacht wird, 
dem Pfarrer die Hälfte des Legats abtreten, falls dieser nicht bedacht ist, und daß das Recht der Einsetzung 
eines neuen Priesters des Heil. Geist-Hospitals dem Kapitel der St. Marienkirche zu Stettin zustehen solle.

In nomine domini amen. Prefectus, scabini universitasque consulum civitatis Griphenhagen 
omnibus praesentia visuris in perpetuum. Quae fiunt in tempore, simul cum tempore labuntur, 
nisi recipiant a voce testium vel scripture memoria firmamentum. Propter quod notum facimus 
presentibus et futuris, quod cum licentia venerabilis patris ac domini Hinrici, Caminensis episcopi, 
de bona voluntate et favore domini nostri Ottonis, inclyti ducis Slavorum et Cassubie, cum 
honorabilibus viris dominis Hildebrando, preposito, Gotfrido, decano, caeterisque canonicis 
ecclesiae sanctae Mariae in Stetyn propter arctitudinem cemiterii parrochiae civitatis predicte 
Griphenhagen ordinavimus in hunc modum, quod apud sanctum Spiritum cymiterium fiet et 
habebitur ecclesiastica sepultura ita, quod homines unius partis civitatis, videlicet a ponte longe 
sursum usque ad murum, ad sanctum Spiritum pertineant et ibidem sepeliantur, homines vero 
alterius partis civitatis, videlicet versus aquilonem, ad ecclesiam sancti Nicolai pertineant, sicut 
prius; nihilominus quilibet, ad quamcunque dictarum ecclesiarum maluerit, eligendi sepulturam 
habebit liberam facultatem. Sacerdos quoque sancti Spiritus cum suo scolari1) horas 
canonicas observabit et de redditibus sibi ad altare assignatis vivet et pascetur; quicquid autem 
sibi fuit ibidem oblatum aut datum pro2) vigiliis, tricesimis, anniversariis, memoriis, missis, 
votivis et aliis quibuscunque manifeste vel occulte, plebano sancti Nicolai integraliter presentabit 
nihilque sibi de cura animarum usurpabit, sed plebanus verae parrochiae per se vel per suos 
capellanos per totam civitatem ecclesiastica ministrabit omnibus sacramenta. Praeterea si 
continget dicto sacerdoti sancti Spiritus quicquam in testamento assignari ita tamen, quod vero 
plebano ecclesiae sancti Nicolai nihil assignet, illud plebano vero3) tenebitur equaliter impartir!. 
Sin autem plebano in testamento quicquam fuerit specialiter assignatum, tunc licebit eidem 
sacerdoti, si quid sibi assignatum fuerit, licite retinere; ipsi quoque cum plebano aut suis 
capellanis ad vigilias eunti licet datum sibi similiter licite reservare. Nos autem verę parrochiae 
nostrae plebanum in omnibus iuribus parrochialibus tueri debebimus et fovere non4) sinendo, 
quod in hiis aliquod preiudicium patiatur, nec attemptabimus quicquam facere contra ipsum, 
quod in posterum evenire possit in preiudicium iuribus parrochialibus vel ecclesiasticq libertati. 
Primo quoque sacerdote sancti Spiritus viam universae carnis ingresso, ad honorabiles viros 
prepositum, decanum totumque capitulum predictae ecclesiae Stetinensis ordinatio seu provisio 
Jionestae personae et idoneę ad officiandum prefatum altare sancti Spiritus totaliter devolvetur.

Haec autem persona, si insolens, inobediens vel rebellis plebano nostro et nobis effecta fuerit, 
insolentia eiusdem et rebelli täte per plebanum nostrum et nos dictis viris honorabilibus 
intimata, ipsam personam inobedientem ammovebunt et in locum eius obedi entem et conpositam5) 
ordinabunt. In huius rei certitudinem firmiorem Jiteram hanc prodictis dominis et canonicis 
dari fecimus nostrae civitatis sigilli munimine communicari. Datum anno domini millesimo 
tricentesimo decimo quarto, infra octavas penthecostes.

D Score abgekürzt. 2) per. Matr. 3) vęro. Matr. 4) mö. Matr. 5) conposicam, Matr.

Nach der Matrikel des Marienstifts im Archive des Marienstifts (Tit. I Sekt. 1 Nr. 1) Bl. 245. Abschrift 
im Diplomatarium eccles. 8. Mariae Fase. H Nr. 45.

2894.

1314 Juni 3 Wachholzhagen.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt den von dem Colberger Bürger Konrad Witte gestifteten 
und mit dem vierten Teile des Dorfes Rossenthin dotierten Altar St. Jakobi in der St. Marienkirche 
zu Colberg.

Heinricus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus omnibus Christi fidelibus presencia 
visuris salutem in domino. luste devotionis affectui, ut robur perpetue firmitatis accipiat, 
dignum est confirmationis beneficio suffragari. Hinc est quod dilectus nobis in Christo vir 
discretus Conradus dictus Albus, civis Colbergensis, pia motus devotione, videlicet propter divini 
cultus augmentacionem, quoddam altare in ecclesie Colbergensi, unanimi consensu honorabilium 
virorum prepositi, decani et capituli eiusdem ecclesie accedente, in honorem sancti lacobi 
apostoli maioris cum suis certis redditibus perpetuis, scilicet quarta parte ville dicte Rossentyn 
site in territorio Colbergensi cum omni suo iure et iurisdictione maiori et minori, manus et colli, 
cum omnibus proventibus, usufructu infra suos terminos, pascuis, pratis, molendinis, piscationibus, 
aquarum decursibus, nemoribus, lignis, cespitibus, agris cultis et incultis, et generaliter, sicut 
dictus Conradus eam dinoscitur hactenus possedisse, pro salute anime sue parent um que suorum 
duxit erigendum, supplicans nobis humiliter et devote, quatenus huius altaris erectionem seu 
fundationem confirmare dignaremur. Nos itaque animadvertentes, quod tam vigor equitatis 
quam rationis ordo postulat, ex sollicitudine nostri officii perduci debitum ad affectum, cum a 
nobis petitur, quod iustum fuerit et honestum, ipsius igitur precibus inclinati dicti altaris 
erectionem seu fundationem approbamus atque auctoritate ordinaria presentibus in nomine 
domini confirmamus, inhibentes nichilominus sub pena anathematis, ne quispiam huius altaris 
erectionem rite et rationabiliter factam per dictum Conradum Album, civem Colbergensem, seu 
nostram confirmationem molestare présumât aut infringere quoquo modo. Testes huius sunt 
dominus Hildebrandus, prepositus, Reymarus, vicedominus, Iohannes de Wacholt, canonici 
Camynenses, Fredericus, prepositus, Hinricus de Rokeniz, Conradus de Lokeniz, Conradus de 
Nygenkerken, canonici Colbergenses, Paridam, Reymarus et Symon dicti de Wacholt, et alii 
quam plures fide digni. Datum et actum Wacholt anno domini millesimo CCC° quarto decimo, 
seria secunda proxima post festum sancte trinitatis. In cuius evidentiam certiorem nostrum 
sigillum presentibus appendi fecimus et apponi.

Nach Dregers Abschrift der Matrikel des Colberger Domkapitels (Loeper Mscr. 221) S. 293 Nr. 128.

Pommcrsches Urkundcnbuch, Band V 23

2895.

1314 Juni 3 Stettin.

Friedrich Witte überläßt dem Ludbert Scherf einen Zins von drei Mark aus seinen Gütern in 

Pommerensdorf wiederkäuflich für 39 Mark.

Actum IIa seria post dominicam trinitatis. Vicke Albus resignavit Lutberto Scerf censum 
III marcarum super sua bona in Pomerenesdorp solvendum et dandum in die sancti Martini. 
Quelibet marca pro XIII marcis redimetur.

Nach dem ältesten Stettiner Stadtbuche Bl. 16.

2896.

1314 Juni 6 Stettin.

Herzog Otto I. bestätigt dem Kloster Gobelenhagen die von Herzog Barnim I. geschenkte Heide 
und bekundet, daß er dem Ritter Henning Steinbeck und seinen Brüdern seine und nicht des Klosters 

Heide verpfändet habe.

Omnibus presens scriptum cernentibus Otto dei gracia dux Slavorum et1) Cassubie salutem 
in domino sempiternam. Noverint universi presencia visuri seu audituri, quod mericam 
dominorum de Gobelenhaghen2), quam dilectus pater noster Barnym felicis recordacionis ipsis 
dedit ac donavit ob spem divine remuneracionis tytulo proprietatis possidendam, quam proprie
tatem litteris nostris confirmavimus ratam habendam atque2) gratam, ita quod in dicta merica 
dictas donaciones nullus advocatorum, officialium seu vasallorum nostrorum aliqualiter inpedire 
seu molestare présumât. Ceterum recognoscimus, quod strennuo militi Henningho4) de Stenbeke 
ac suis fratribus nostram mericam obligavimus et non mericam dominorum prodictorum et 
dictos Henninghum5) et suos fratres oraculo vive vocis sepius monuimus ac litteris nostris 
moneri fecimus et seriöse mandavimus, ne sepedictos dominos inpedirent seu molestarent in 
eorum6) merica memorata. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. 
Datum Stetyn anno domini M° CGC0 XIIII0 7), in die corporis Christi.

1) ac. B. 2) Gobelenhagen. B. 3) adque. B. 4) Heningo. B. 5) Heningum. B. 6) ipsorum. B. 
7) m° c° c° c° xrrno b.

Nach der Jasenitzer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 26) I Nr. 22 (A); II Nr. 14 (B).

2897.

1314 Juni 11.

Peter von Neuenburg verkauft den Helmhart, Heinrich und Siegfried die Dörfer Schrepzik und 
Cluschemost für 250 Mark.

Universis presencium inspectoribus nos Petrus, filius Swenzonis bone memorie, quondam 
palatini Pomeranie, notum esse volumus, quod nos de consensu omnium heredum nostrorum 
vendidimus duas villas nostras in Pomerania sitas Schrepzik et Cluschemost honestis viris

Helmhart, Heinrico et Siffrido pro ducentis quinquaginta marcis iam pagatis et certificatis, 
quas villas eciam ipsis et ipsorum heredibus contulimus et conferimus — — — — —

Datum anno domini millesimo trecentesimo XIIII0 , Barnabe apostoli.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Danzig (depon. Stadtarchiv XXXIII l1), mit dem Siegel des 
Ausstellers an roten Seidenfüden.

Regest bei Woelky, Urkundeàch des Bistums Culm S. 117 Nr. 173.

2898.

1314 Juni 15 Prenzlau.

Markgraf Waldemar von Brandenburg verkauft dem Kloster Seehausen eine jährliche Hebung von 
20 Mispel Gerstenmalz aus den markgräflichen Mühlen zu Pasewalk für 280 Mark Brandenburgisch.

Woldemarus, dei gracia Brandenburgensis, Lusacie et de Landesberch marchio, omnibus 
ad rei geste memoriam sempiternam. Continuus et incessans temporis fluxus res et acta 
hominum in oblivionem transfunderet, nisi ope scripturarum remedium fieret salutare. Hinc 
est quod constare volumus tam presentis vite hominibus quam future, quod devotis in Christo 
personis . . abbatisse et conventui in Sehusen vendidimus iusto vendicionis contractu viginti 
choros ordeacei brasei in molendinis nostre civitatis Poswalk cum proprietate eorundem perpetuis 
temporibus in duobus anni cuiuslibet terminis, scilicet beati Martini et beate Walburgis, omni 
impedimento et mora cessantibus percipiendos expedite, mittentes honorabilem virum dominum 
. . prepositum eiusdem claustri in possessionem prodictorum chororum et proprietatis eorundem 
nomine prodictarum . . abbatisse et conventus sollempnitate, qua convenit et qua decet, 
renunciantes quoque dictis choris et eorundem proprietati et possessioni perpetuo, quoad nos 
et heredes nostros necnon quoslibet successores. Proinde ex parte prodictarum . . abbatisse 
et conventus nobis loco precii persolute sunt1) in numerata pecunia pro choro quolibet cum 
proprietate quatuordecim marce argenti Brandenburgensis et ponderis, de quibus ipsas quitas 
simpliciter in litteris presentibus nunciamus. In cuius nostri contractus validiorem stabilitatem 
et robur perpetuum hanc litteram dari iussimus sigillo nostro de certa nostra sciencia sigillatam 
per secutorum secuto valituram. Testes ad hoc vocati sunt nobiles viri domini Hermannus de 
Barby, Guntherus comes de Keverenberg, dapifer, Henningus et Heinricus de Stegelitz, Betteko 
de Holstendorpp, milites, Slotheko, Dyminensis prepositus, et alii fide digni. Actum et datum 
per manum Hermanni de Luchowe, nostri clerici, in Prymzlavia anno domini millesimo 
trecentesimo XIIII0 , die beatorum Viti et Modesti martirum.

!) persolutum est. Orig.

Nach dem Originale im Geh. Staatsarchive zu Berlin s. r. Kl. Seehausen Nr. 8 mit einem Siegelbruchstücke 
an grünen SeidenfLden.

Gedruckt Klöden, Markgraf Waldemar II S. 509 Nr. 20; Riedel, Ood. dipl. Brand. I 13 S. 488 Nr. 7.
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2899.

1314 Juni 24 Stettin.

Herzog Otto I. stiftet eine neue Pfründe und eine Kantorei an der St. Marienkirche zu Stettin 
und dotiert sie mit dem Dorfe Alten-Grape frei von Bede und Dienst in der Weise, daß 20 Mark 
der Einkünfte und die Kirche daselbst der Kantorei, die übrigen aber der Pfründe gehören sollen mit 
Ausnahme von vier Hufen, die einem Altare in Greifenhagen, und vier Hufen, die einem Altare in der 
St. Marienkirche zukommen, überweist die Pfründe und Kantorei seinem Kapellan Johann Pohle und 
behält sich nach dessen Tode die Präsentation für die Pfründe vor, während das Kapitel der 
St. Marienkirche die Stelle des Kantors nach Vorschlag des Herzogs durch ein Mitglied des Kapitels 

besetzen soll.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux SIavorum et Cassubie1) necnon dominus 
in Stettin omnibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Donationes 
principum, que robur perpetue firmitatis sortiri debent, expedit adeo scripture testimonio 
perhennari, ne per posteros quaquam calumnia valeant inpugnari2). Noverint igitur universi, 
quod nos ad honorem dei omnipotentis et beatissime Marie matris eius virginis gloriose necnon 
invictissime crucis atque pro salute animarum, videlicet domini Barnim, patris nostri, ceterorumque 
nostrorum progenitorum, nostre quoque et successorum nostrorum cum consensu et voluntate 
venerabilis in Christo patris domini Heynrici3) Caminensis ecclesie episcopi, cum consensu quoque 
totius capittuli4) ecclesie sancte Marie in Stettin5) in eadem ecclesia de novo unam prehendam 
et officium cantorie, quod hactenus ibi non fuit, facimus et fundamus ad ususque dicte 
prehende et cantorie predicte ecclesie villam Antiquam Grapowe una cum iure patronatus 
donamus et tytulo donationis perpetuo exemptam ab omni exactione et precaria, omni quoque 
servitio rustico et urbano appropriamus necnon cum advocatia et toto iure supremo, colli 
videlicet et manus, et cum omnibus fructibus, videlicet in pratis, pascuis, lignis, rubetis, agris 
cultis et incultis, paludibus, aquis stantibus, rivulis et piscationibus, molendinis constructis et 
construendis, ceterisque fructibus, qui ex ea iugiter provenire poterunt, sub hac forma, quod 
ad cantoriam XX marcarum redditus in predicta villa et ecclesiam ville eiusdem deputamus, 
quam ecclesiam ad officium dicte cantorie annectimus6), consensu venerabilis patris in Christo 
dicti domini Henrici7) Caminensis episcopi accedente. Cunctos autem alios redditus, qui ex 
eadem villa provenire poterunt, ad iam dictam prehendam assignamus, prêter8) IIIIor mansos 
cuidam altari in Griphenhagen9) et IIIIor mansos cuidam altari in sep edicta ecclesia in Stettin10) 
cum suis iuribus adiacentes. Hanc autem prehendam pariter et cantoriam domino Iohanni 
Polono, capellano nostro, conferimus propter deum. Quo viam universe carnis ingresso, nos 
aut nostri heredes ad hanc prehendam in perpetuum presentabimus personam ydoneam11) 
sacerdotem vel que infra annum in ordinem sacerdotii poterit promoveri ; ad officium autem 
cantorie prodictis canonicis personam aliquam de capitulo ipsorum, que personalem pro illo 
tempore ibidem exibuerit12) residentiam, presentabimus, cui ipsi cantoriam conferent prenarratam. 
Nos autem divini cultus augmento quam plurimum intendentes, volumus quod tales persone 
nocte dieque ad singulas horas canonicas, quemadmodum et alii canonici, exibeant13) se 
presentes, nisi forte aliquotiens in nostro servitio fuerint prepidite. Hoc si non fecerint, iuditio 
decani predicte ecclesie id committimus corrigendum. Hec quoque persona, cui talis prebenda 
collata fuerit, vocem plenam habebit in capitulo necnon obedientiam faciet decano ecclesie 
memorate ipsaque14) particeps erit panis prebendalis et testamenti, si quod canonicis fuerit 

assignatam. Testes huius rei sunt dominus Henricus15) Poclent, dominus Gherardus16) de 
Bertekowe, dominus Betekinus de Sceninge17), dominus Wernerus Buchmannus et dominus 
Conradus Ubesken18), dominus Timmo et dominus Conradus Flemingus, milites, dominus Ulricus, 
notarius noster, ac dominus Nicolaus de Foro, sacerdotes, ac Hermannus19), magister 
camerariorum nostrorum, et alii quam plures fide digni. In cuius rei etiam testimonium 
presentem paginam conscribi fecimus, sigilli nostri munimine roboratam. Actum et datum 
Stettin anno domini M° CGC0 XIIIP , octavo Kalendas Iulii, in die sancti Iohannis baptiste.

*) B hat statt des e z. T. ae, z. T. tz- 2) impugnari. B. 3) Hinrici. B. 4) capituli. B. 5) Stetyn. B. 
fl) anectimus. B. 7) Heinrici. B. 8) preterea. B. 9) Gryphenhagen. B. 10) Stettyn. B. ") idoneam. B. 
12) exhibuerit. B. 13) exhibeant. B. u) ipsique. A. 16) Heinricus. B. 16i Gerardus. B. 17) Scheninge. B. 
18) Ubestren. B. 19) Hermannus. B.

Nach dem Kopiare des Marienstists im Archive des Marienstifts (Lit. I Sekt. 1 Nr. 33) Bl. 21 v (A); 
Abschriften: Matrikel des Marienstifts ebendaselbst (Tit. I Sekt. 1 Nr. 1) Bl. 177 (B) ; Diplomatarium eccles. 
S. Mariae II Nr. 46. Transsumt von 1314 Juni 29 in dem Kopiar Bl. 22 und in der Matrikel Bl. 182.

2900.

1314 Juni 25.

Der Rat der Stadt Stralsund empfiehlt dem Rate der Stadt Lübeck die Angelegenheit des 
Meinecke zur schleunigen Erledigung und nennt mehrere Stralsunder Bürger als glaubwürdige Zeugen.

Sapientibus viris et honestis . . dominis consulibus Lubec consules Stralessunt obsequii 
quantum poterunt et honoris. Ad noticiam vestre providencie devenire cupimus presencium 
tenore protestando, Herderum Molendinarium, Hinricum de Bremis, Eghardum Rethorem, 
Heydekinum de Zemelow, presencium ostensores, nostros fide dingnos burgenses, proprias et 
liberas habentes hereditates, esse tales et ita fide dingnos, quod ad optinenciam sive consecucionem 
iuris uniuscuiusque testimonium ducere in iure Lubicensi poterunt veritatis. In cuius rei 
veritatem sigillum nostrum presentibus est inpressum. Igitur studiose petimus Meynekinum, 
qui supradictos secum duxit racione testimonii, in suis iustis causis fideliter et cicius promoveri, 
scientes, pro eo suos facturos, quod vestra prudencia postulaverit aut requirit. Datum anno 
domini M° COO0 XIIII0 , sequenti die beati Iohannis baptiste.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Lübeck s. r. Pomeranica Nr. 41. Das auf der Rückseite aufgedruckte 
Siegel ist abgefallen.

Vergl. oben S. 173 Nr. 2890.

2901.

1314 Juni 29 Stettin.

Bischof Heinrich von Camin transsumiert die Urkunde Herzog Ottos I. von 1314 Juni 24 für 

die St. Marienkirche zu Stettin.

Henricusl) dei gratia Camminensis2) ecclesie3) episcopus omnibus presentem paginam 
inspecturis salutem in eo, qui est omnium vera salus. Ab eo, qui est essentialiter pastor bonus, 
vocati in partem sollicitudinis gregis sui4), non in plenitudinem potestatis, nostra interest, ex 

debito, officii pastoralis ea, que ad cultum divinum faciunt, non solum edificare et plantare et 
fovere, sed etiam plantata et edificata nostro auctoritatis6) amminiculo confirmare. Noverint 
igitur universi tam presentes quam futuri, quod nos illustris ducis Ottonis Sclavorum6) ac 
Cassubie necnon domini in Stettin litteras non cancellatas, non abolitas nec7) in aliqua sui 
parte violatas vidimus in hec verba — — — (Folgt Urkunde don 1314 Juni 24. Pomm. 
Urkundenbuch V S. 180 Nr. 2899.) — — — Nos itaque attendentes8), quod per dictam 
prehendam ac cantoriam cultus divinus salubriter augmentatur, ipsas cum suis redditibus 
supradictis gratas et ratas habentes auctoritate9) ordinaria in nomine domini confirmamus, 
inhibentes nichilominus districte sub pena anathematis, ne prodicti redditus ad dictam prehendam 
et cantoriam deputati in aliquos usus alios convertantur, prêter quam ad sustentationem 
perpetuam dicti cantoris ac canonici, qui pro tempore fuerint constituti10). Datum Stettinn) 
anno domini M° 000° XIIII0 , in die beatorum apostolorum Petri et Pauli.

!) Heinricus. B. 2) Caminensis. B. 8) B Hat z. T. ae, z. T. tz- 4) sue. B. 6) authoritatis. B. 
6) Slavorum. B. 7) neque. B. 8) intendentes. B. 8) authoritate, B. 10) instituti. B. n) Stetyn. B.

Nach dem Kopiar des Marienstists im Archive des Marienstists (Tit. I Sekt. 1 Nr. 33) Bl. 22 (A) und der 
Matrikel des Marienstists ebendaselbst (Lit. I Sekt. 1 Nr. 1) Bl. 182 (B).

2902.

1314 Juni 30 — Juli 5 Marienburg.

Gerhard von 9)ort, Landmeister des Deutschordens in Livland, verleiht auf Bitten des Abts 
Rudolf von Stolp den Mönchen des früheren Klosters Dünamünde die Fischerei in der Düna.

Universis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus frater Gerhardus de lork, magister 
fratrum Theutonicorum per Lyvoniam, salutem in omnium redemptore. Tenore presencium 
cupimus esse notum, quod nos — — — inclinati precibus venerabilis viri domini Rodolfi, 
abbatis Stolpensis, Cysterciensis ordinis, Caminensis dyocesis, contulimus fratribus quondam 
monasterii Dunemundensis, Rygensis dyocesis, piscaturam communem in Duna . . . Actum et 
datum in castro sancte Marie anno domini M° 000° XIIII0, infra octavas beatorum apostolorum 
Petri et Pauli, tempore capituli generalis.

Nach dem Originale in der Universitätsbibliothek zu Upsala (Pergamenturkunden betr. die Ostseeprovinzen).

Gedruckt Archiv für die Geschichte Liv-, Est- und Curlands VIII S. 322.

2903.

1314 Juli 22 Stettin.

Johann Wussow überläßt dem Bertold Boblin ein Zins von vier Mispel Roggen in Pommerensdorf.

Actum IIa seria post divisionem apostolorum — — — Item Iohannes Wossow resignavit 
Bertoldo Bobelin censum IIII chororum siliginis in Pomerenesdorp.

Nach dem ältesten Stettiner Stadtbuche Bl. 16.

2904.

1314 Juli 29 Stettin.

Johann Münzer überläßt dem Peter Rieke 16 Scheffel Roggen aus den Hufen des 
Dietrich von Elsholtz im Stadtfelde und 16 Scheffel Roggen und Hafer in Pommerensdorf.

Actum IIa seria post lacobi — — — Item Johannes Monetarius resignavit Petro 
Diviti redditus XVI modiorum siliginis super mansos Thidemanni de Elsholt et domine Christine, 
uxoris eius, in campo civitatis et censum XVI modiorum siliginis et avene in Pomerenesdorp.

Nach dem ältesten Stettiner Stadtbuche Bl. 16.

2905.

1314 August 5 Bernstein.

Bischof Heinrich von Camin überweist die Einkünfte der Fronleichnamskapelle bei Bernstein dem 
Nonnenkloster zu Bernstein.

Nos Hinricus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presentia 
visuris seu audituris cupimus fore notum, quod anno domini M° CCC0 XII11° , Nonas Augusti, 
dum capelle sanctimonialium extra muros opidi Berensten constructe in honorem domini nostri 
Ihesu Christi preciosi corporis et sanguinis eiusdem, unde etiam eadem capella perpetuo 
nominatur et intitulatur, munus consecrationis inpendimus, in remedium nostrorum peccaminum 
ad relevandam inopiam earundem sanctimonialium infrascriptam eis contulimus gratie 
prorogativam perpetuis temporibus duraturam, scilicet quod eadem capella sepedicta cum suis 
offertoriis et omnibus derivaminibus, quocunque censeantur nomine, pleno iure spectet et 
pertineat ad sanctimoniales sepedictas ita sane, quod in eadem capella secundum exigentiam et 
oportunitatem temporis per prepositum aut capellanum sanctimonialium missa celebretur. In 
cuius consecrationis et donationis nostre evidens testimonium sigillum nostrum presentibus est 
appensum. Datum anno, die et loco quibus supra.

Nach Dregers Abschriften der Privilegiorum und Documentorum des Nonnenklosters zu Bernstein (Loeper 
Mscr. Nr. 215) S. 26 Nr. 16; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1253.

2906.

1314 August 25 Colberg.

Bischof Heinrich von Camin verkauft dem Colberger Domkapitel vier Hufen in Mechenthin.

Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presens 
scriptum intuentibus salutem in omnium redemptore. Expedit, ut ea, que aguntur in tempore, 
ne cum eiusdem lapsu evanescant et pereant, scriptis auctenticis perhennentur. Noscat igitur 
tam fidelis presencium nacio quam felix successio futurorum, quod nos de maturo consilio 
honorabilium virorum dominorum Hildebrandi, prepositi, Conradi, decani, et capituli nostre ecclesie 

Caminensis et unanimi eorumdem consensu dimisimus ac iuste empcionis tytulo vendidimus 
honorabilibus viris dominis . . preposito, . . decano ac capitulo ecclesie Colbergensis proprietatem 
quatuor mansorum in villa Mechentin sitorum cum omnibus suis pertinendis, videlicet pascuis, 
pratis, lignis, silvis, paludibus, nemoribus, stagnis et agris ac omnibus iuribus, tam edam 
maiori iudicio quam minuto, ab omni servicio tam equorum quam curruum, ab actione ac 
precaria quibuslibet exemptam penitus et liberam temporibus pacifice perpetuis possidendam. 
Testes huius sunt honorabiles viri domini Hildebrandus, prepositus, Conradus, decanus, magister 
Conradus, lohannes et Reymarus dicti de Wacholte, nostre ecclesie canonici, Tezen de Strachemin, 
noster advocatus fidelis, Henningus de Heydebrake, Symon de Wacholte, noster nepos dilectus, 
et Ludolfus de Sclawersdorpe, milites, et quam plures alii fide digni. In e videndam omnium 
promissorum presentem litteram exinde confectam nostri dedimus sigilli munimine communitam. 
Datum Colberch anno domini M° CGC0 XIIII0 , in crastino beati Bartholomei apostoli.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Colberger Domkapitel Nr. 13. Das Siegel 
am Pergamentstreifen fehlt. Dregers Abschrift der Matrikel des Colberger Domkapitels (Loeper Mscr. 221) 
S. 18 Nr. 20.

Gedruckt Wachsen, Geschichte der Altstadt Colberg S. 381.

2907.

1314 August 25 Colberg.

Bischof Heinrich von Camin verkauft dem Colberger Dekan Gottfried acht Hufen in Völzkow.

Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencia 
visuris salutem in omnium salvatore. Quoniam omnium habere memoriam pocius est divinitatis 
quam humanitatis, unde necesse est, ea, que aguntur in tempore, ne simul cum lapsu temporis 
evanescant, scriptis perhennari. Noscat igitur nacio tam presencium quam futurorum, quod nos 
de communi consilio honorabilium virorum dominorum Hildebrandt, prepositi, Conradi, decani, et 
capituli nostri ecclesie Caminensis et unanimi consensu eorundem dimisimus ac iuste empcionis 
titulo vendidimus honorabili viro domino Gotfrido, Colbergensis ecclesie decano, octo mansos in 
villa Volcecow sitos cum omnibus suis pertinendis, videlicet pascuis, pratis, silvis, nemoribus, 
paludibus, stagnis et agris ac omnibus iuribus, quibus alii mansi dicte ville perfrui dinoscuntur, 
cum omni iudicio tam maiori quam minori, ab omni actione qualibet et precaria quacumque 
liberos penitus et exemptos perpetuis temporibus pacifice possidendos, dantes prefato domino 
Gotfrido, decano Colbergensi, liberam facultatem et plenam potestatem dictos mansos ad pios 
usus in ecclesia nostra Caminensi largiendi et donandi, prout in testamento suo duxerit in
stituendum. Testes huius sunt honorabiles viri domini Hildebrandus, prepositus, Conradus, decanus, 
lohannes et Reymarus de Wacholt, nostre curie canonici, Conradus de Lokenitz1), clerici, et 
quam plures alii fidedigni. In evidenciam omnium prodictorum presentem litteram exinde 
confectam dedimus nostri sigilli munimine communitam. Datum Colbergh anno domini millesimo 
tricentesimo decimo quarto, in die dominica post Bartholomei proxima.

Q Canradus de Läkenitz. Matr.

Nach der Caminer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 8) P. HI Bl. 31. Caminer 
Matrikel ebenda (Mscr. I 8 a) Bl. 280 v.

2908.

1314 August 29 Stralsund.

Johann, Bertram, Werner, Johann, Johann und Gerhard von Gristow, sowie Nikolaus, 
Stoislaw und Borante von Putbus Verbünden sich mit der Stadt Stralsund.

Universis, quibus presencia fuerint demonstrata, Iohannes et Bertrammus, filius suus, 
milites dicti de Gristowe, cum Wernero et Iohanne, suis filiis, necnon Iohannes et Gerhardus, 
filii domini Bartolomei, fratris sui bone memorie, item Nicolaus de Pudbussic, Stoyslavus et 
Borante, filii sui, salutem in domino sempiternam. Tenore presencium recongnoscimus et pupplice 
protestamur, nos cum provida deliberatione fecisse colligamen sive firmam et perpetuam 
confederacionem cum honorabilibus viris amicis nostris dilectis consulibus, oldermannis et 
universis bürgen sibus civitatis Stralessunt super instrumento aut privilegio dato et sigillato ab 
illustri domino nostro Wiz(lao), principe1) Ruyanorum, suisque militibus, vasallis et civitatibus in 
toto dominio suo constitutis, volentes absque dubio cum dictis burgensibus penes dictum 
privilegium et articulos in eodem conscriptos2) fiducialiter permanere et in omnibus eorum 
iustis causis viriliter astare, commanere nec ipsos in aliquo deserere, prout in eodem continetur 
privilegio, si dictus dominus noster princeps Ruyanorum aut aliquis ex parte sui dictos consules, 
oldermannos et burgenses dicte civitatis contra articulos in eodem privilegio conscriptos voluerit 
conturbare. Decrevimus etiam cum eisdem, si dominus noster supradictus absque herede 
moriatur, quod deus avertat, nullum dominum eligere debemus absque consensu et voluntate 
burgensium3) prodictorum. In huius rei perpetuam firmitatem sigilla nostra presentibus sunt 
appensa. Datum et actum Stralessunt anno domini M° CGC0 XIIII0 , ipso die decollacionis 
sancti Iohannis baptiste.

i) principi. Orig. 2) articulis — conscriptis. Orig. 3) burgencium. Orig.
Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. I Schieb!. 24). Bon den neun an Pergament

streifen angehängten Siegeln sind sechs vorhanden.
Gedruckt Fabricius IV 2 S. 35 Nr. COCCXLVH (669); Hans. Urkundenbuch H S. 97 Nr. 249 (Reg.).

2909.

1314 September 7.

Hermann, Bruno und Heinrich von Besterbeke bekunden, daß sie den Zehnten in Klötzin von 
dem Bischöfe Heinrich von Camin für dessen Lebenszeit erhalten haben, ihn aber nach dessen Tode seinem